

होटल प्रबन्धन और खानपान प्रौद्योगिकी संस्थान
INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT & CATERING TECHNOLOGY
(पर्यटन मंत्रालय के अधीन का स्वायत्त निकाय), भारत सरकार,
(An Autonomous Body under Ministry of Tourism), Government of India,
जी.वी. राजा रोड, कोवलम, तिरुवनन्तपुरम, केरल
KOVALAM, THIRUVANANTHAPURAM/KERALA



वार्षिक रिपोर्ट

ANNUAL REPORT

2024 – 2025

होटल प्रबन्ध और खानपान प्रौद्योगिकी संस्थान कोवलम, तिरुवनन्तपुरम, केरल

वर्ष 2024- 2025 के लिए संस्थान की गतिविधियों की रिपोर्ट

भाग- I

1. प्रस्तावना

होटल प्रबंध और खानपान प्रौद्योगिकी संस्थान, कोवलम, तिरुवनंतपुरम, भारत सरकार के पर्यटन मंत्रालय द्वारा 18 अगस्त 1990 को एक पंजीकृत सोसाइटी के रूप में स्थापित किया गया था। संस्थान पूरी तरह से वित्तपोषण और पर्यटन विभाग, भारत सरकार द्वारा प्रशासित है और राष्ट्रीय होटल प्रबंध और खानपान प्रौद्योगिकी काउंसिल से संबद्धित है।

2. लक्ष्य और उद्देश्य

जिन वस्तुओं के लिए समाज स्थापित किया गया है, वे हैं:-

होटल प्रबंध और खानपान प्रौद्योगिकी संस्थान के प्रशासन और प्रबंधन को स्थापित करने और जारी रखने के लिए इसके बाद 'इंस्टीट्यूट' नाम से माना जाएगा, जिसका प्रकार्य निम्नप्रकार होगा: -

- 1) समस्त हस्तकला और कुशलता में निर्देश और सैद्धांतिक और लागू दोनों ज्ञान की सभी शाखाएं, और सभी संगठनात्मक और प्रबंधन तकनीकों, जो कि होटल के कुशल कार्यों और सभी प्रकार की खानपान प्रतिष्ठानों के लिए आवश्यक हैं, साथ ही साथ स्कूलों, औद्योगिक प्रतिष्ठानों और इसी तरह के संगठनों में संस्थागत खिला कार्यक्रम के रूप में प्रशिक्षण प्रदान करना।
- 2) आधुनिक होटल और हॉस्टल के प्रबंधन के आधुनिक और वैज्ञानिक तकनीकों में निर्देश और प्रशिक्षण प्रदान करना।
- 3) पोषण संबंधी विस्तार और विकासात्मक कार्य के साथ सहयोग और संबद्ध करना।
- 4) खाद्य पदार्थों के प्रबंधन और उपयोग में अर्थव्यवस्था का प्रचार करना।

**INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT
AND CATERING TECHNOLOGY
KOVALAM, THIRUVANANTHAPURAM, KERALA**

**REPORT ON THE ACTIVITIES OF THE INSTITUTE
FOR THE YEAR 2024 - 2025**

PART - I

D) INTRODUCTION

The INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT AND CATERING TECHNOLOGY, KOVALAM, THIRUVANANTHAPURAM, was established by the Ministry of Tourism, Government of India on 18th August, 1990 as a Registered Society. The Institute is fully financed and administered by the Department of Tourism, Government of India and affiliated to the National Council For Hotel Management and Catering Technology, Noida & JNU, New Delhi.

II) AIMS AND OBJECTIVES

The objectives for which the society is established are:

To establish and to carry on the administration and management of the Institute of Hotel Management and Catering Technology hereinafter called the 'Institute' whose function shall be:-

- 1) to provide instructions and training in all the crafts and skills, all the branches of knowledge both theoretical and applied, and all the organizational and management techniques, which are required for the efficient functioning of hotel and catering establishment of all kinds, as well as institutional feeding programs in schools, industrial establishment and similar organizations.
- 2) to impart instruction and training in modern and scientific techniques of management of modern hotels and hostels
- 3) to undertake and to associate itself with nutritional extension and developmental work.
- 4) to propagate economy in the handling and utilization of food stuffs.

- 5) आम भारतीय आहार के विविधीकरण और उसके पोषण संबंधी सामग्री के संवर्धन के लिए, विशेष रूप से सुरक्षात्मक खाद्य पदार्थों को लोकप्रिय बनाने के लिए केन्द्रीय और राज्य सरकारों के प्रयासों में सहयोग करने और संबन्ध करना ।
- 6) खाद्य शोध संस्थानों, खाद्य वैज्ञानिकों और खाद्य प्रौद्योगिकीविदों के प्रयासों में उपयुक्त बनाने के लिए उपयुक्त व्यंजनों के विकास और मेनू के नियोजन के माध्यम से अपने पोषण संबंधी विचारों को प्रस्तुत करने के प्रभावी और स्वीकार्य माध्यमों की सहायता के लिए स्वयं को मदद और संबद्ध रहना ।
- 7) केंद्र सरकार द्वारा जारी निर्धारित सामान्य नीति के अनुसार पाठ्यक्रम का निदेश, परीक्षाओं और व्यक्तियों को प्रमाण पत्र, डिप्लोमा और अन्य पुरस्कार प्रदान करना ।
- 8) उप-नियमों में निर्धारित शुल्क और अन्य प्रभार को नियत करना और वसूल करना।
- 9) छात्रों और स्टाफ सदस्यों के निवास के लिए हॉल और हॉस्टलों की स्थापना, रखरखाव और प्रबंधन करना ।
- 10) संस्थान के छात्रों के अनुशासन को विनियमित करने और उनके स्वास्थ्य, सामान्य कल्याण और सांस्कृतिक और सहकारी जीवन को बढ़ावा देने के लिए व्यवस्था करने के लिए निवास की निगरानी और नियंत्रण करना ।
- 11) शैक्षणिक, प्रशासनिक, तकनीकी, सरकारी और ऐसे अन्य पदों की आवश्यकता के अनुसार संस्थानों को समय-समय पर, नियमों, उप-नियमों और केंद्र सरकार द्वारा जारी किए गए निर्देशों / आदेशों और दिशानिर्देशों के अनुसार नियुक्तियाँ करना ।
- 12) नियमों और उप-नियमों के अनुसार पुरस्कार फैलोशिप, छात्रवृत्ति, प्रदर्शनियों, ऋण, मौद्रिक सहायता, पुरस्कार और पदक की स्थापना तथा
- 13) उचित शैक्षिक अधिकारियों से केंद्र सरकार द्वारा निर्धारित नीति के व्यापक ढांचे के भीतर, विश्वविद्यालयों या अन्य उपयुक्त शैक्षणिक या सरकारी निकायों या संस्थानों के साथ संबद्धता प्राप्त करना और अपने पाठ्यक्रमों के निदेश, इसकी परीक्षाएं, इसकी डिप्लोमा, प्रमाण पत्र और अन्य पुरस्कारों की मान्यता प्राप्त करना ।
- 14) संस्थान और सोसाइटी के मामलों के संचालन के लिए नियम और उप-नियम बनाने के लिए और संशोधित करने के लिए, समय-समय पर उन्हें निरस्त कर देना ।
- 15) समय समय पर इस संबंध में केंद्र सरकार द्वारा जारी आदेशों / निर्देशों के विषय में, शिक्षकों, कर्मचारियों और अन्य कर्मचारियों या सोसायटी के पूर्व कर्मचारियों या उनकी पत्नियों, बच्चों या अन्य आश्रितों को पेंशन, उपदान या धर्मार्थ सहायता देना ।

5) to assist in and associate itself with the efforts of the Central and State Governments to popularize wholesome non-cereal foods, particularly protective foods, with a view to the diversification of the ordinary Indian diet and the enrichment of its nutritional content.

6) to assist in and associate itself with the attempt of food research institutions, food scientists and food technologists to find effective and acceptable means of presenting their nutritional ideas through the development of suitable recipes and the planning of menus.

7) In accordance with the general policy laid down by the Central Government to prescribe course of instructions, hold examinations and grant certificates, diplomas and other awards to persons.

8) to fix and demand such fees and other charges as may be laid down in the bye-laws.

9) to establish, maintain and manage halls and hostels for the residence of students and members of the staff.

10) to supervise and control the residence, to regulate the discipline of students of the Institute and to make arrangement for promoting their health, general welfare and cultural and co-operative life.

11) to institute teaching, administrative, technical, ministerial and such other posts as may be necessary and to make appointments thereto in accordance with rules, byelaws and any instructions / orders and guidelines issued by the Central Government, from time to time.

12) to institute and award fellowships, scholarships, exhibitions, loans, monetary assistance, prizes and medals in accordance with the rules and bye-laws and

13) within the broad framework of the policy laid down by the Central Government, to seek affiliation with universities or other appropriate academic or Governmental bodies or institutions and obtain the recognition of its courses of instruction, its examinations, its diplomas, certificates and other awards by the appropriate educational authorities.

14) to make rules and bye-laws for the conduct of the affairs of the Institute and Society and to add to amend, very rescind them from time to time.

15) to give pensions, gratuities or charitable aid to the teachers, staff and other employees or ex-employees of the Society or to their wives, children or other dependents, subjects to orders / instructions issued by the Central Government in this regard from time to time.

16) बीमा और फार्म की ओर भुगतान करना और सोसायटी या पत्रियों, बच्चों या अन्य रिश्तेदारों या ऐसे व्यक्तियों के विभागों द्वारा नियोजित किसी भी व्यक्ति के लाभ के लिए प्रोविडेंट और लाभ फंड में योगदान करना ।

17) किसी भी तरीके से संपत्ति का अधिग्रहण, पकड़ और निपटाना जो कि केंद्र सरकार की पूर्व अनुमोदन अचल संपत्ति के अधिग्रहण या निपटान के मामले में प्राप्त की जाती है ।

18) ऐसी किसी भी संपत्ति से निपटने के लिए जो समाज में निहित है या संस्थान के कार्यों को आगे बढ़ाने के लिए उपयुक्त माना जा सकता है ।

19) किसी भी बंधक, प्रभार या गिरवी या जमानत से किसी समाज या किसी अन्य तरीके से अचल संपत्ति या किसी भी तरह से केंद्र सरकार के अनुमोदन के अधीन किसी भी बंधक, प्रभारी या हिरासत या प्रतिज्ञा की सुरक्षा के बिना उधार लेना या धन के बिना धन जुटाना ।

20) घरों, छात्रावासों, स्कूलों या अन्य इमारतों के निर्माण, निर्माण और रखरखाव करना, मरम्मत, विस्तार, सुधार करना या किसी भी मौजूदा इमारत सहित संशोधित करना और प्रकाश, जल निकासी, फर्नीचर, फिटिंग, उपकरणों के उपकरण और उपकरणों और अन्य चीजों के उपयोग के लिए जो ऐसी इमारतों को रखाव या रखा जाना ।

21) किसी भी भूमि, मनोरंजन या खेल का मैदान, पार्कों और सोसाईटी से जुड़ी किसी अन्य अचल संपत्ति का निर्माण या अन्यथा प्राप्त करना, लेआउट, मरम्मत, विस्तार सुधार और उपयोग करना ।

22) किसी भी पत्रिका, पत्रिकाओं, समाचार पत्रों, किताबें, पत्रक या पोस्टर को शुरू करने, संचालन, प्रिंट, प्रकाशित और प्रदर्शित करने के लिए जो सोसायटी की वस्तुओं के प्रचार के लिए वांछनीय माना जाए ।

23) एक निधि बनाए रखने के लिए खातों में जमा किया जाएगा:

क . केंद्र सरकार द्वारा प्रदान की गई सभी धन,

ख. समाज द्वारा प्राप्त सभी फीस और अन्य शुल्क ,

सी. अनुदान, उपहार, दान, लाभ, वसीयत या अन्तरण के माध्यम से समाज द्वारा प्राप्त सभी धन; तथा;

घ. सोसाईटी द्वारा किसी अन्य तरीके से या किसी अन्य स्रोत से प्राप्त सभी धन;

24) ऐसे बैंकों में जमा किए गए समस्त निधि निक्षेप करना या केंद्र सरकार के अनुमोदन से, इन्हें सोसाईटी के निर्णय से ऐसे तरीके से निवेश करना ।

- 16) to make payments towards insurance and form and contribute to provident and benefit funds for the benefit of any person employed by the Society or of the wives, children or other relatives or departments of such persons.
- 17) to acquire, hold and dispose of property in any manner whatsoever provided that the prior approval of the Central Government is obtained in the case of acquisition or disposal of immovable property.
- 18) to deal with any property belonging to or vested in the society in such manner as the Society may deem fit for advancing the functions of the Institute.
- 19) to borrow and raise money with or without security of any Mortgage, Charge or Hypothecation or pledge over all or any of the immovable property belonging to the Society or in any other manner whatsoever subject to the approval of the Central Government.
- 20) to build, construct and maintain houses, hostels, schools or other buildings and alter, extend, improve repair, enlarge or modify the same including any existing building and to provide and equip the same with light, water drainage, furniture, fittings, instruments apparatus and appliances and other things for the use to which such buildings is to be put up or held.
- 21) to construct or otherwise acquire, layout, repair, extend, alter, enlarge, improve and use any land, recreation or playground, parks and any other immovable property belonging to or held by the Society.
- 22) to start, conduct, print, publish and exhibit any magazines, periodicals, newspapers, books, pamphlets or posters that may be considered desirable for the promotion of the objects of the Society.
- 23) To maintain a fund to which shall be credited:
 - a. all moneys provided by the Central Government.
 - b. all fees and other charges received by the Society.
 - c. all moneys received by the Society by way of grants, gifts, donations, benefactions, bequests or transfers; and;
 - d. all moneys received by the Society in any other manner or from any other sources;
- 24) to deposit all money credited to the Fund in such banks or to invest them in such manner as the Society may, with the approval of the Central Government decides.

- 25) छूट चेक, नोट्स या अन्य परक्राम्य उपकरणों को निकालने, स्वीकार करने, बनाने, स्वीकृति देने, पृष्ठांकित करने और डिस्काउंट करने और इस तरह के आश्वासन और कार्यों को हस्ताक्षर करने, निष्पादित और वितरित करना ।
- 26) सोसाईटी से संबंधित धन या किसी विशेष भाग के बाहर सोसाईटी द्वारा समय-समय पर किए गए खर्च का भुगतान करना, समाज के गठन के लिए प्रासंगिक सभी खर्चों और किसी भी पूर्वगामी के सभी किराए, दरें, करों से छूट और कर्मचारियों के वेतन सहित विषयों प्रबंधन और प्रशासन करना ।
- 27) उचित खातों और अन्य प्रासंगिक अभिलेखों को बनाए रखने के लिए और केंद्र सरकार द्वारा निर्धारित किए जाने वाले ऐसे फॉर्म में तुलन-पत्र समेत खातों का वार्षिक विवरण तैयार करना ।
- 28) ऐसी स्थिति में लेखापरीक्षित सोसाइटी के लेखों के लिए, जैसा कि केंद्र सरकार द्वारा केंद्र सरकार को लेखापरीक्षकों द्वारा प्रमाणित लेखों की लेखापरीक्षा रिपोर्ट अग्रेषित करने को निर्देशित कर सकती है ।
- 29) ऐसी समितियां या उप-समितियां पुनर्गठित किया जाना, जो उपयुक्त हो ।
- 30) संस्थान के बोर्ड ऑफ गवर्नर्स या कार्यकारिणी समिति या सोसायटी या बोर्ड द्वारा गठित समितियों या उप-समितियों या उसके निकायों के किसी भी या उससे अधिक सदस्यों को अपनी सभी शक्तियां या किसी भी शक्ति का प्रतिनिधित्व करने के लिए या इसके अधिकारियों को प्रत्यायोजित करना ।
- 31) समाज के सभी या किसी भी वस्तु की प्राप्ति के लिए ऐसे सभी कानून सम्मत कार्य, कर्म या चीजें आवश्यक, आकस्मिक या अनुकूल कार्य करना ।

- 25) to draw, make, accept, endorse and discount cheques, notes or other negotiable instruments and for these purposes to sign, execute and deliver such assurances and deeds as may be necessary.
- 26) to pay out of the funds belonging to the Society or out of any particular parts of such funds the expenses incurred by the Society from time to time including all expenses incidental to the formation of the society and management and administration of any of the foregoing subjects including all rent, rates, taxes outgoings and the salaries of the employees.
- 27) To maintain proper accounts and other relevant records and prepare an annual statement of accounts including the balance sheet in such form as may be prescribed by the Central Government.
- 28) to have the accounts of the Society audited in such manner as the Central Government may direct and to forward annually to the Central Government the accounts duly certified by the auditors together within the audit reports thereon.
- 29) to constitute such committees or sub-committees as it may deem fit.
- 30) to delegate all or any of its powers to the Board of Governors of the Institute or to the Executive Committee or to any of the Committees or sub-committees constituted by the Society or the Board, or to anyone or more members of its bodies or its officers.
- 31) to do all such lawful acts, deeds or things as may be necessary, incidental or conducive to the attainment of all or any of the objects of the Society.

3. सुविधाएं

संस्थान का परिसर केरल की राजधानी शहर, तिरुवनन्तपुरम के अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर प्रसिद्ध कोवलम बीच में स्थित है, जो तिरुवनंतपुरम अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे से लगभग 13 किलोमीटर और मध्य रेलवे स्टेशन से लगभग 16 किलोमीटर दूरी पर है। संस्थान एक सौंदर्यशास्त्र से डिजाइन किए हुए आधुनिक बिल्डिंग कॉम्प्लेक्स में स्थित है जिसमें बहु-मंजिला मुख्य संकाय ब्लॉक शामिल हैं साथ ही कला प्रशिक्षण सुविधाओं के साथ अतिरिक्त नए भवन ब्लॉक, लड़कों और लड़कियों के लिए अलग-अलग छात्रावास ब्लॉक और स्टाफ क्वार्टर आदि। इसके बुनियादी ढांचा विस्तार कार्यक्रम में, नए भवन खंड के लंबरूपी विस्तार के काम के साथ-साथ भवन परियोजना के तहत अतिरिक्त लड़कों के छात्रावास के साथ लड़कियों का छात्रावास और मकान परियोजना के चौथे चरण के तहत भी पूरा कर लिया गया है।

4. प्रबंधन

होटल प्रबंधन और खानपान प्रौद्योगिकी संस्थान, कोवलम, तिरुवनंतपुरम को भारत सरकार के पर्यटन मंत्रालय द्वारा स्थापित किया गया था और पर्यटन मंत्रालय के प्रशासनिक और वित्तीय नियंत्रण में है। यह संस्थान, राष्ट्रीय होटल प्रबंधन और खानपान प्रौद्योगिकी काउंसिल, नोएडा से संबद्धित है, जो राष्ट्रीय स्तर पर देश में होटल और खानपान शिक्षा और प्रशिक्षण की निगरानी के लिए पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा स्थापित एक सर्वोच्च संस्था है।

III) FACILITIES

The Institute campus is located near the internationally renowned Kovalam Beach in Trivandrum, the capital city of Kerala, at a distance of about 13 Kms from the Thiruvananthapuram International Airport and about 16 Kms from the Central Railway Station. The Institute is housed in an aesthetically designed modern building complex consisting of a multi-storied main faculty block as well as the additional new building block with state of the art training facilities, separate hostel blocks for boys and girls and staff quarters etc.

IV) MANAGEMENT

The Institute of Hotel Management And Catering Technology, Kovalam, Thiruvananthapuram was set up by the Ministry of Tourism, Government of India and is under the administrative and financial control of the Ministry of Tourism. The Institute is affiliated to the National Council For Hotel Management And Catering Technology, Noida, an apex body set up by the Ministry of Tourism, Government of India to oversee hotel and catering education and training in the country at the national level.

**होटल प्रबन्ध और खानपान प्रौद्योगिकी संस्थान
कोवलम, तिरुवनन्तपुरम, केरल**

बोर्ड ऑफ गवर्नर्स की संरचना

क्र.सं.	नियम संख्या	नाम, पदनाम / व्यवसाय और पता	नामांकित / नियुक्ति प्राधिकारी	बीओजी में पद की स्थिति
1.	4 (i) ए	श्री बिजू के., आई.ए.एस. सचिव (पर्यटन), केरल सरकार, सरकार सचिवालय, तिरुवनंतपुरम ।	केंद्र सरकार	अध्यक्ष (पदेन)
2.	4 (i) बी	निदेशक, तकनीकी शिक्षा विभाग, केरल सरकार, तकनीकी शिक्षा निदेशालय, पद्मविलासम स्ट्रीट, पञ्चवन्गाडी तिरुवनंतपुरम ।	राज्य सरकार	सदस्य (पदेन)
3.	4 (i) बी	निदेशक, पर्यटन विभाग, केरल सरकार, पर्यटन निदेशालय, पालयम, तिरुवनंतपुरम ।	राज्य सरकार	सदस्य (पदेन)
4.	4 (i) बी	प्रबंध निदेशक, केरल पर्यटन विकास निगम लिमिटेड, मस्कॉट स्क्वायर, पालयम, तिरुवनंतपुरम ।	राज्य सरकार	सदस्य (पदेन)
5.	4 (i) सी	अतिरिक्त सचिव और वित्तीय सलाहकार, पर्यटन तथा संस्कृति मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली - 110001	केंद्र सरकार	सदस्य (पदेन)

**INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT
AND CATERING TECHNOLOGY**

G.V. RAJA ROAD, KOVALAM
THIRUVANANTHAPURAM - 695 527, KERALA

COMPOSITION OF BOARD OF GOVERNORS

Sl. No	Rule No.	Name, Designation / Occupation & Address	Nominating/ Appointing Authority	Position held in BOG
1.	4 (i) a	Shri. Biju K IAS Secretary (Tourism) Government of Kerala Government Secretariat THIRUVANANTHAPURAM	Central Government	Chairperson (Ex-officio)
2.	4 (i) b	Director Department of Technical Education Government of Kerala Directorate of Technical Education Padmavilasom Street, Pazhavangadi THIRUVANANTHAPURAM	State Government	Member (Ex-officio)
3.	4 (i) b	Director, Department of Tourism Government of Kerala, Directorate of Tourism Palayam, THIRUVANANTHAPURAM	State Government	Member (Ex-officio)
4.	4 (i) b	The Managing Director Kerala Tourism Development Corporation Ltd, Mascot Square, Palayam, THIRUVANANTHAPURAM	State Government	Member (Ex-officio)
5.	4 (i) c	The Additional Secretary & Financial Advisor Ministry of Tourism & Culture Government of India, Shastri Bhawan NEW DELHI - 110 001	Central Government	Member (Ex-officio)

क्र.सं.	नियम संख्या	नाम, पदनाम / व्यवसाय और पता	नामांकित / नियुक्ति प्राधिकारी	बीओजी में पद की स्थिति
6.	4 (i) सी	श्री. ज्ञानभूषण, आई.ई.एस. आर्थिक सलाहकार, पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार, 3 वीं मंजिल, पीटीआई बिल्डिंग, संसद स्ट्रीट, नई दिल्ली 110 011	केंद्र सरकार	सदस्य (पदेन)
7.	4 (i) सी	श्री. डी. वेंकटेशन, क्षेत्रीय निदेशक (दक्षिणी क्षेत्र), भारत सरकार, भारत पर्यटन, चेन्नई, 154, अन्ना रोड, चेन्नई - 600002 (त.नाडु)।	केंद्र सरकार	सदस्य (पदेन)
8.	4 (i) सी	डॉ प्रियदर्शन सिंह लखावत, निदेशक (अध्ययन), राष्ट्रीय होटल प्रबंधन और खानपान प्रौद्योगिकी परिषद, प्लॉट नं. ए-34, सेक्टर 62, संस्थागत क्षेत्र, नोईडा (यू.पी.)।	केंद्र सरकार	सदस्य (पदेन)
9.	4 (i) डी	श्री दिलीप कुमार पी.आई, मुख्य कार्यकारी अधिकारी इन्दिमाइस होस्पिटैलिटीस लिमिटेड, 35/1838, वेलफेयर लाईन, साऊथ जनता रोड, पालारिवट्टुम पी.ओ. कोच्ची 682 025 ।	केंद्र सरकार	सदस्य खानपान विशेषज्ञ (नामित)
10.	4 (i) ई	महा प्रबन्धक, टाज ग्रीन कोव रिसोर्ट और स्पा, कोवलम, तिरुवनन्तपुरम- 695513	केंद्र सरकार	सदस्य (नामांकित) उद्योग की प्रतिनिधि
11	4 (i) ई	श्री राजगापोल अय्यर, मुख्य कार्यकारी अधिकारी, यू.डी.एस ग्रुप ऑफ होटल्स, उदय समुद्रा, कोवलम, तिरुवनन्तपुरम।	केंद्र सरकार	सदस्य (नामांकित) उद्योग की प्रतिनिधि
12	4 (i) एफ	श्री के. राजशेखर, प्राचार्य, होटल प्रबंधन और खानपान प्रौद्योगिकी संस्थान, कोवलम, तिरुवनन्तपुरम।	केंद्र सरकार	सदस्य सचिव पदेन

Sl. No.	Rule	Name, Designation / Occupation & Address	Nominating / Appointing Authority	Position held in BOG
6.	4 (i) c	Shri Gyan Bhushan IES Sr.Economic Advisor Ministry of Tourism, Government of India, 3rd Floor, PTI Building, Parliament Street, New Delhi, 110001	Central Government	Member (Ex-officio)
7.	4 (i) c	Mr.D.Venkatesan Regional Director India Tourism (Southern Region) Government of India, Chennai, 154, Anna Road, CHENNAI - 600002 (TN)	Central Government	Member (Ex-officio)
8.	4 (i) c	Dr.Priyadarshan Singh Lakhawat Director (Academics) National Council For Hotel Management And Catering Technology Plot No.A-34, Sector 62 Institutional Area, NOIDA (U.P)	Central Government	Member (Ex-officio)
9.	4 (i) d	Shri.Dileep Kumar P.L., Chief Executive Officer Intimice Hospitalities Pvt. Ltd., MNRA 150 A, Maveli Nagar Changampuzha Nagar P.O. Kochi-682 033,Kerala,India	Central Government	Member Catering Expert (Nominated)
10.	4 (i) e	The General Manager Taj Green Cove Resort & Spa- Kovalam G.V. Raja Road, Kovalam Thiruvananthapuram	Central Government	Member (Nominee) Industry Representative
11.	4 (i) e	Shri. Raja Gopal Iyer Chief Executive Officer UDS Group of Hotels Uday Samudra, Kovalam Thiruvananthapuram	Central Government	Member (Nominee) Industry Representative
12.	4 (i) f	Shri.K.Rajshekhhar Principal Institute of Hotel Management And Catering Technology Kovalam, Thiruvananthapuram	Central Government	Member / Secretary (Ex-officio)

कार्यकारी समिति:

1.	19 (1) ए	श्री. डी. वेन्किटेशन, क्षेत्रीय निदेशक (दक्षिणी क्षेत्र), भारत सरकार, भारत पर्यटन, चेन्नई, 154, अन्ना रोड, चेन्नई(त.ना) ।	केंद्र सरकार	संयोजक (पदेन)
2.	19 (1) बी	निदेशक, तकनीकी शिक्षा विभाग, केरल सरकार, तकनीकी शिक्षा निदेशालय, पद्मविलासम स्ट्रीट, पञ्चवन्गाडी, तिरुवनंतपुरम ।	केंद्र सरकार	सदस्य (पदेन)
3.	19 (1) बी	श्री प्रियदर्शन सिंह लखावत, निदेशक (अध्ययन) राष्ट्रीय होटल प्रबंधन और खानपान प्रौद्योगिकी परिषद , प्लॉट नं A-34, सेक्टर 62, संस्थागत क्षेत्र, एन ओ आई डी ए (यू.पी)	केंद्र सरकार	सदस्य (पदेन)
4.	19 (1) सी	श्री दिलीप कुमार पी.आई, मुख्य कार्यकारी अधिकारी , इन्दिमाइस होस्पिटैलिटीस लिमिटेड, 406 सी, हिलैट प्लाटिनो, कण्णाडिक्काडु, मरडु पी.ओ, कोच्ची 682 304	केंद्र सरकार	सदस्य खानपान विशेषज्ञ (नामित)
5.	19 (1) डी	डॉ. टी. अनन्तकृष्णन प्राचार्य, होटल प्रबंधन और खानपान - प्रौद्योगिकी संस्थान, कोवलम, तिरुवनंतपुरम ।		सदस्य/ सचिव (पदेन)

EXECUTIVE COMMITTEE:

Sl No	Rule No.	Name, Designation / Occupation & Address	Nominating / Appointing Authority	Position held in Executive Committee
1.	19(1) a	Mr.D.Venkatesan Regional Director India Tourism (Southern Region) Government of India, Chennai, 154, Anna Road, CHENNAI - 600002 (TN)	Central Government	Convenor (Ex-officio)
2.	19(1) b	The Director Department of Technical Education, Govt. of Kerala Directorate of Technical Education Padmavilasom Street, Pazhavangadi THIRUVANANTHAPURAM	Central Government	Member (Ex-officio)
3.	19(1) b	Dr.Priyadarshan Singh Lakhawat Director (Academics) National Council For Hotel Management And Catering Technology Plot No.A-34, Sector 62 Institutional Area NOIDA (U.P)	Central Government	Member (Ex-officio)
4.	19(1) c	Shri.Dileep Kumar P.I., Chief Executive Officer, Intimice Hospitalities Pvt. Ltd., 406 C, Hilite Platin Kannadikkadau, Maradu P.O., KOCHI - 682 304	Central Government	Member Catering Expert (Nominated)
5.	19(1) d	Dr.T.Anantha Krishnan Principal/ Secretary Institute of Hotel Management And Catering Technology Kovalam THIRUVANANTHAPURAM		Member (Ex-officio)

**होटल प्रबंधन और खानपान प्रौद्योगिकी संस्थान,
कोवलम, तिरुवनंतपुरम**

31.03.2025 को फैकल्टी और स्टाफ की स्थिति

क्रम सं.	पद	वर्तमान में स्टाफ की स्थिति
1.	प्रधानाचार्य	01
2.	विभाग के मुख्य	02
3.	सीनियर लेक्चरर सह सीनियर प्रशिक्षक	03
4.	व्याख्याता सह प्रशिक्षक	01
5.	सहायक व्याख्याता सह सहायक अनुदेशक	03
6.	शिक्षण सहयोगी (अनुबंध आधार पर)	01
7.	संविदा संकाय	08
8.	प्रशा सह लेखा अधिकारी	01
9.	लेखाकार/एडमिन सह लेखा अधिकारी प्रभारी	01
10.	कार्यालय अधीक्षक	01
11.	प्राचार्य के निजी सहायक	01
12.	आशुलिपिक	0
13.	रोकडिया / उ.श्रे.लि.	03
14.	लाइब्रेरियन	0
15.	नि.श्रे.लि.	01
16.	ड्राइवर सह सैकेनिक (ठेके के आधार पर)	01
17.	प्रयोगशाला सहायक	03
18.	रखरखाव फोरमैन सह देखभाल (ठेके के आधार पर)	01
19.	सफाईवाला	02
20.	निम्न श्रेणी लिपिक (ठेके के आधार पर)	04

**INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT
AND CATERING TECHNOLOGY
KOVALAM, THIRUVANANTHAPURAM**

FACULTY AND STAFF IN POSITION AS ON 31.03.2025.

SL NO	POST	NUMBER OF STAFF IN POSITION
1.	Principal	1
2.	Head of Department	2
3.	Sr. Lecturer cum Sr. Instructor	3
4.	Lecturer cum Instructor	1
5.	Asstt. Lecturer cum Asstt. Instructor	3
6.	Teaching Associate (On contract basis)	1
7	Contract Faculty	8
8	Admn. Cum Accounts Officer	1
9	Accountant	1
10	Office Superintendent	1
11	PA To Principal	1
12	Stenographer	0
13	Cashier/UDC	3
14	Librarian	0
15.	LDC	1
16.	Driver cum Mechanic (on contract basis)	1
17.	Laboratory Attendant	3
18.	Maintenance Foreman Cum Care Taker (on contract basis)	1
19.	Sweeper	2
20	LDC (on contract basis)	4

V. बोर्ड और कार्यकारी समिति की बैठक

वित्तीय वर्ष 2024-2025 के दौरान, संस्थान को 01 बोर्ड ऑफ गवर्नर्स की बैठकों और 01 कार्यकारी समिति की बैठकों का आयोजन कर सकी।

VI. प्रदान किए गए पाठ्यक्रमों

क्रम सं	पाठ्यक्रम	पाठ्यक्रम अवधि	वर्ष 2024-25 के लिए मंजूर किए गए छात्र
1.	एच एंड एचए में बीएससी	3 वर्ष	298
2.	खाद्य उत्पादन में डिप्लोमा	1½ वर्ष	60
3.	हॉस्पिटेलिटी और होटल प्रशासन में एम.एस.सी	2 वर्ष	32
4.	खाद्य उत्पादन में क्राफ्ट कोर्स	1½ वर्ष	60

प्रवेश प्रक्रिया

हॉस्पिटेलिटी और होटल प्रशासन में बी.एस.सी.

हॉस्पिटेलिटी और होटल प्रशासन में बैचलर ऑफ साइंस प्रोग्राम, राष्ट्रीय होटल प्रबंधन और खानपान प्रौद्योगिकी परिषद, नोइडा और इंदिरा गांधी नेशनल ओपन यूनिवर्सिटी, नई दिल्ली द्वारा संयुक्त रूप से प्रदान किया जाता है। सभी राष्ट्रीय परिषद संबद्ध आईएचएम में आयोजित इस 3-वर्षीय (छह सेमेस्टर) नियमित कार्यक्रम में प्रवेश, अप्रैल / मई माह के दौरान राष्ट्रीय होटल प्रबंधन और खानपान प्रौद्योगिकी परिषद, नोएडा द्वारा आयोजित अखिल भारतीय संयुक्त प्रवेश परीक्षा के जरिए पेश किया जाता है। जून के महीने में आयोजित परामर्श के बाद अकादमिक सत्र हर साल जुलाई के महीने में शुरू होता है। प्रवेश के लिए न्यूनतम योग्यता वरिष्ठ माध्यमिक शिक्षा की 10 + 2 प्रणाली या अनिवार्य विषय में से एक के रूप में अंग्रेजी के बराबर की परीक्षा में पास है। इस कार्यक्रम में प्रवेश विज्ञान, वाणिज्य, कला और अन्य मान्यताप्राप्त धाराओं से उम्मीदवारों के लिए खुला है। पाठ्यक्रम में प्रवेश के लिए आयु सीमा नहीं है।

V) MEETING OF THE BOARD AND EXECUTIVE COMMITTEE

During the financial year 2024-2025, the Institute could convene 01 Board of Governors meeting and 01 Executive Committee meeting.

VI) COURSES OFFERED

Sl No	Course	Course Duration	Sanctioned students for the year 2023-24
1.	B.Sc in H&HA	3 Years	298
2.	Diploma in Food Production	1½ Years	60
3.	M.Sc.in Hospitality Administration	2 Years	32
4.	Craft Course in Food Production	1 ½ Years	60

ADMISSION PROCEDURE

B.Sc. IN HOSPITALITY & HOTEL ADMINISTRATION

The Bachelor of Science Programme in Hospitality and Hotel Administration is offered jointly by the National Council For Hotel Management And Catering Technology, Noida and the Jawahar Lal Nehru University, New Delhi. Admission to this 3-year (six semesters) regular programme uniformly conducted in all the National Council affiliated IHMs is offered through an All India Joint Entrance Examination conducted by the National Council For Hotel Management And Catering Technology, Noida during the month of April / May followed by the counseling held in the month of June. The academic session commences in the month of July every year. The minimum qualification for admission is a pass in the examination of 10 + 2 system of senior secondary education or its equivalent with English as one of the compulsory subject. Admission to this programme is open to candidates from Science, Commerce, Arts and other recognized streams. There is no age limit for admission to the course.

खाद्य प्रोडक्शन में डिप्लोमा

खाद्य प्रोडक्शन और एफ एंड बी सर्विस में 1 ½ वर्षीय डिप्लोमा कोर्स के लिए प्रवेश संस्थान द्वारा योग्यता क्रम सूची के आधार पर दिया जाता है, जो + 2 कोर्स में प्राप्त अंकों पर तैयार किया गया है। डिप्लोमा कोर्स में प्रवेश के लिए पाठ्यक्रम में प्रवेश के लिए आयु सीमा नहीं है।

VII. प्रदान किए गए डिग्री / डिप्लोमा / प्रमाण -पत्र

आतिथ्य और होटल प्रशासन में बी.एससी डिग्री इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय (इग्नू) और नेशनल काउंसिल फॉर होटल मैनेजमेंट एंड कैटरिंग टेक्नोलॉजी- (एनसीएचएमसीटी द्वारा विद्यार्थियों को प्रदान की जाती है जिन्होंने सफलतापूर्वक 3 वर्षीय डिग्री कार्यक्रम पूरा किया है।

खाद्य उत्पादन और एफ एंड बी सेवाओं में 1½ साल का डिप्लोमा पाठ्यक्रम सफलतापूर्वक पूरा करने वाले छात्रों को प्रमाण पत्र राष्ट्रीय प्रबंधन और खानपान प्रौद्योगिकी परिषद, नोएडा द्वारा सम्मानित किया जाता है।

VIII. परीक्षाएं

वर्ष 2024-25 के शैक्षणिक वर्ष के विद्यार्थियों की संख्या अप्रैल/मई 2025 में वार्षिक/ अंतिम परीक्षाओं के लिए दिखाई गई और कुल पास प्रतिशत के साथ उत्तीर्ण छात्रों की संख्या निम्नानुसार है:

अकादमिक निष्पादन - बीएससी एच तथा एच.ए.

क्रम सं.	कोर्स तथा सेमेस्टर	टीईई में उपस्थित छात्रों की सं.	पूर्ण रूप से उत्तीर्ण	पास %
1.	प्रथम वर्ष बीएससी एच तथा एच.ए.	263	256	97%
2.	द्वितीय वर्ष बी.एससी. एच तथा एच.ए.	परिणाम प्रतीक्षित है		
3.	तृतीय सेमेस्टर & चतुर्थ सेमेस्टर बी.एस सी.एच तथा एच.ए.	220	213	96%
4.	चतुर्थ सेमेस्टर बी.एस सी.एच तथा एच.ए.	परिणाम प्रतीक्षित है		
5.	पाँचवीं सेमेस्टर बी.एससी. एच तथा एच.ए.	196	121	69%
6.	सेमेस्टर छठा बी.एससी एच तथा एच.ए.	175	118	68%

DIPLOMA COURSE IN FOOD PRODUCTION

Admission to the 1½ year Diploma Courses in Food Production is offered by the Institute on the basis of merit list prepared on the marks obtained in +2 course. The minimum qualification for admission to the Diploma Course is 10 +2 pass. There is no age limit for admission to the course .

VII) DEGREE / DIPLOMAS / CERTIFICATES AWARDED

The B.Sc. Degree in Hospitality and Hotel Administration is awarded jointly by Jawahar Lal Nehru University (JNU) and National Council for Hotel Management & Catering Technology- (NCHMCT) to the students who successfully completes the 3-year Degree programme.

Certificates to the students who successfully completes the 1½ year Diploma Course in Food Production is awarded by the National Council for Hotel Management and Catering Technology, Noida.

VIII) EXAMINATIONS

Details regarding the number of students of the academic year 2024-25 appeared for the annual / final examinations in April / May, 2025 and the number of students passed along with the overall pass percentage is as under:

ACADEMIC PERFORMANCE

ACADEMIC PERFORMANCE - B.Sc. H&HA

Sl. No	Course & Semester	Number of students appeared TEE	Clear pass	Pass Percentage
1	Semester I B.Sc H&HA	263	256	97%
2	Semester II B.SC. H&HA	Result is awaited		
3	Semester III B.Sc H&HA	220	213	96%
4.	Semester IV B.Sc.H&HA	Result is awaited		
5.	Semester V B.Sc H&HA	196	121	69%
6.	Semester VI B.Sc. H&HA	175	118	68%

IX. आरक्षण

पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और ओबीसी श्रेणियों के लिए क्रमशः 15%, 7.5% और 27% सीटें आरक्षित थीं और सामान्य उम्मीदवारों के ईडब्ल्यूएस के लिए ओपन कोटा का 10% आरक्षित है। शारीरिक रूप से विकलांग उम्मीदवारों के लिए बोर्ड भर में 3% सीट आरक्षण प्रदान किया गया था। शैक्षणिक वर्ष 2024-2025 के लिए जुलाई 2024 में डिग्री, डिप्लोमा पाठ्यक्रम और एमएससी.इन हॉस्पिटैलिटी एडमिनिस्ट्रेशन में प्रवेश लेने वाले छात्रों का विवरण इस प्रकार है ।

प्रवेश की स्थिति – 2024-2025

1. हॉस्पिटैलिटी और होटल प्रशासन में बी.एस.सी का प्रथम वर्ष का कार्यक्रम

श्रेणी	खुले हुए	अ.जाति	अ.जनजाति	पीएमएसएस(जम्मू कश्मीर/लडाक से) (पूर्णसंख्या)	कुल
वास्तविक सीट	231	45	22	0	298
जेईई द्वारा	226	25			
बी. अवशेष प्रवेश के द्वारा	9	2	1		
	235	27	1	0	263

खाद्य प्रोडक्शन में डिप्लोमा कोर्स

सामान्य	अ.जाति	अ.जनजाति	अन्य पि. वर्ग	ईडब्ल्यूएस	प्रवेशित छात्रों
13	10	1	22	2	48

RESERVATIONS

15%, 7.5% and 27% seats were reserved for Scheduled Caste/ Scheduled Tribe and OBC categories respectively and 10% of the Open quota is reserved for the EWS of General candidates for admission to the courses. 3% reservation of seat was provided across the Board for Physically Handicapped candidates. The details of students taken admission in July 2024 to the Degree & Diploma Courses for the academic year 2024-2025 are as under:

ADMISSION STATUS – 2024-2025

FIRST YEAR B.Sc. IN HOSPITALITY AND HOTEL ADMINISTRATION PROGRAMME

CATEGORY	OPEN	SC	ST	PMSS(from J&K/Ladak) (supernumerary)	TOTAL
Actual Seats	231	45	22	0	298
Through Jee	226	25			
Through Residual Admission	9	2	1		
	235	27	1	0	263

DIPLOMA COURSE IN FOOD PRODUCTION:

GEN	SC	ST	OBC	EWS	Admitted Students
13	10	1	22	2	48

X. डिग्री कोर्स: पास-आउट

आतिथ्य और होटल प्रशासन में 3 वर्षीय बीएससी कार्यक्रम के सफलता पूर्वक पूर्ति पर 178 छात्रों ने मई 2025 में संस्थान से निकले।

XI. प्लेसमेंट प्रक्रिया 2024-2025

शैक्षणिक वर्ष दौरान मई 2024 में उत्तीर्ण हुए 178 छात्रों में से कुछ छात्रों ने उच्च अध्ययन करने का विकल्प चुना है। शेष सभी छात्रों को वर्ष के लिए 100% प्लेसमेंट के साथ विभिन्न होटलों और अन्य सेवा संगठनों में उपयुक्त प्लेसमेंट मिला है। प्लेसमेंट का विवरण इस प्रकार है:-

2024-2025 के बीएससी एच तथा एच.ए. प्लेसमेंट रिकार्ड

क्रम सं.	विवरण	संख्या
1.	शैक्षणिक वर्ष 2024-2025 के छात्रों की कुल संख्या	178
2.	कैम्पस प्लेसमेंट के लिए चुने गए छात्रों की कुल संख्या	148
3.	छात्रों की कुल संख्या जिनको प्लेस किया है	148
4.	प्लेसमेंट का प्रतिशत	100%
5.	नौकरी के प्रस्तावों की कुल संख्या 2024-2025	148
6.	प्लेसमेंट के लिए कंपनियों की कुल संख्या	27
7.	उन छात्रों की संख्या जिन्होंने कैम्पस साक्षात्कार में नहीं उपस्थित रहे (0-15 साक्षात्कार)	30
8.	उन छात्रों की संख्या जिनको प्लेसमेंट नहीं मिला	30
9.	उच्च अध्ययन के लिए चुने गए छात्रों की कुल संख्या	0

XII. होटल द्वारा मल्टी-कुसिन कुक, और एचएसआर के लिए आयोजित किए गए प्रशिक्षण कार्यक्रम

पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा प्रायोजित "सेवा प्रदाताओं के लिए क्षमता निर्माण" की योजना के भाग में "हुनर से रोज़गार" के तहत क्षमता निर्माण के लिए योजना के तहत (500 + 200 घंटा) हुनर से रोज़गार होटल और एचएसआर के माध्यम से "कौशल प्रमाणन कार्यक्रम" (6 दिनों) के लिए संस्थान द्वारा प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया जा रहा है।

DEGREE COURSE: THE PASS-OUTS

On successful completion of the 3 year B.Sc. Programme in Hospitality and Hotel Administration, 178 students have passed out from the Institute in May, 2025.

XI) PLACEMENT PROCESS 2024-2025

Out of the 178 students of the academic year 2024-2025 passed out in May 2024, some of the students have opted for pursuing higher studies. All the remaining students have got suitable placement in various hotels and other service organizations with 100% placement for the year. The placement details are as under.

2024-2025 BSC H&HA PLACEMENT RECORD

SL. NO	PARTICULARS	NUMBER
1	TOTAL NUMBER OF STUDENTS OF THE ACADEMIC YEAR 2024-2025	178
2	TOTAL NUMBER OF STUDENTS OPTED FOR CAMPUS PLACEMENT	148
3	TOTAL NUMBER OF STUDENTS PLACED	148
4	PERCENTAGE OF PLACEMENT	100%
5	TOTAL NUMBER OF JOB OFFERS 2024-2025	148
6	TOTAL NUMBER OF COMPANIES FOR PLACEMENT	27
7	NUMBER OF STUDENTS WHO DID NOT ATTEND REGULAR CAMPUS INTERVIEWS (0-15int.)	30
8	TOTAL NUMBER OF STUDENTS NOT PLACED	30
9	TOTAL NUMBER OF STUDENTS OPTED FOR PURSUING HIGHER STUDIES	0

XII) TRAINING PROGRAMME FOR MULTI CUISINE COOKS, HSR THROUGH HOTELS & 6 DAYS SKILL CERTIFICATION PROGRAMME

The Institute has been conducting the Training Programme for Multi Cuisine cooks, (500+200 hrs) Hunar Se Rozgar through hotels & HSR "Skill Certification Programme (6 days) under "Hunar Se Rozgar" as part of the scheme of "Capacity Building for Service Providers" sponsored by the Ministry of Tourism, Government of India.

XIII. अनुसंधान/परामर्श/प्रशिक्षण

परामर्श सेवाएं :

1. केरल पर्यटन विकास निगम, त्रिवेंद्रम के अनुरोध पर, संस्थान ने अक्टूबर 2024 -के 22, 23 और 24 को सहायक रसोइया, वेइटर और रिसेप्शनिस्ट के पदों के लिए लिखित परीक्षा आयोजित की और 28 मार्च, 2025 को चतुर्थ श्रेणी प्रबंधकों के पदों के लिए भी लिखित परीक्षा आयोजित की।
2. संस्थान ने केरल फिल्म विकास निगम के अंतर्गत गवी इकोटूरिज्म के प्रवेश स्तर के कर्मचारियों के लिए 7 से 9 मई, 2024 तक (तीसरा बैच) गवी इको टूरिज्म में प्रशिक्षण आयोजित किया। संस्थान से प्रतिनियुक्त प्रशिक्षक श्री अशोक वी.डी., श्री प्रदोष पई और सुश्री मंजू साजिथ थे। प्रतिभागियों की कुल संख्या 60 थी, जिनमें अधिकांश गाइड, रसोइया और हाउसकीपिंग कर्मचारी शामिल थे।

फैकल्टी /स्टाफ द्वारा भाग लिए गए अन्य प्रक्रियाएं

श्री अशोक वी.डी. और श्री प्रदोष पी.पै, वरिष्ठ व्याख्याताओं ने 7 से 9 मई 2024 तक केरल वन विकास निगम लिमिटेड, कोट्टयम में गवी इको टूरिज्म के कर्मचारियों और तैनाती प्रशिक्षकों के लिए एक प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया।	7 - 9 मई 2024
श्री अशोक वी.डी., वरिष्ठ व्याख्याता, ने पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा होटल अशोक, नई दिल्ली में आयोजित दो दिवसीय कार्यशाला में भाग लिया।	28 और 29 मई, 2024
कर्मचारी सदस्य, अर्थात्, (1) श्रीमती विजयश्री.आर., प्रधानाचार्य के निजी सहायक (2) श्रीमती सिंधु.एस., आशुलिपिक, (3) श्रीमती मिनी ए., उ.श्रे.लि., (4) श्रीमती सौम्या वी.जी., उ.श्रे.लि और (5) श्री जॉन पोलैक्स, एलडीसी को एनसीएचएमसीटी काउंसलिंग के अनुसार शैक्षणिक वर्ष 2023-24 के लिए बी.एससी. एच एंड एचए में प्रवेश के लिए वेब आधारित ऑनलाइन काउंसलिंग (अपलोड किए गए दस्तावेजों का सत्यापन) करने का कार्य सौंपा गया था।	जून 2024
श्रीमती मंजू साजिथ और श्रीमती सिनी बी. नायर, वरिष्ठ व्याख्याता, बी.एससी. अंतिम वर्ष के 10 छात्रों के साथ, नई दिल्ली में पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार में आयोजित विश्व धरोहर समिति की बैठक में शामिल हुए।	21.07.2024 से 31.07.2024
श्रीमती सौम्या.वी.जी. उ.श्रे.लि ने तिरुवनंतपुरम मुख्य पोस्टमास्टर जनरल कार्यालय में नगर राजभाषा विभाग की प्रथम अर्धवार्षिक बैठक में भाग लिया।	20.08.2024

XIII) RESEARCH / CONSULTANCY / TRAINING

CONSULTANCY SERVICES :

- 1. CONSULTANCY SERVICES :** 1. The Institute had undertaken consultancy work with Kerala State Co-operative Federation for Fisheries Development Limited (MATSYAFED) for the launch and development of its seafood restaurant at Azhakulam.
2. A one day training programme on various topics of menu management was organised at the institute on January 30, 2024 for 30 participants from Kudumbashree unit, Mathilaka Block Panchayat
3. The Institute conducted training for entry-level staff of Gavi Ecotourism under Kerala Film Development Corporation from March 4th to 9th, 2024, at Gavi Eco Tourism. The trainers deputed from the Institute were Mr. Ashok V D, Mr. Pradosh Pai and Ms. Manju Sajith. The total number of participants was 60, consisting mostly of guides, cooks, and housekeeping staff.

OTHER ACTIVITIES ATTENDED BY FACULTY & STAFF

Mr.Ashok V.D. and Mr.Pradosh P.Pai, Senior Lecturers, conducted a training programme for the staff of Gavi Eco Tourism and deployment trainers at the Kerala Forest Development Corporation Ltd., Kottayam. from 7th to 9th May 2024.	7 th to 9 th May 2024
Mr. Ashok V. D., Senior Lecturer, attended a two-day workshop organized by the Ministry of Tourism, Government of India, at Hotel Ashok, New Delhi.	28 th & 29 th May, 2024
The staff members, namely, (1) Ms. Vijayasree.R., P.A. to Principal, (2) Ms. Sindhu.S., Stenographer, (3) Ms. Mini.A, UDC, (4) Ms.Mini.A P., UDC, (5) Ms. Soumya V.G, UDC & (6) Mr. John Poley, LDC were assigned to perform the Web based online counselling (verification of uploaded documents) for the admission to B.Sc. H&HA for the academic year 2023-24 as per the NCHMCT Counselling.	June 2024
Ms. Manju Sajith and Ms. Sini B. Nair, Senior Lecturers, along with 10 final-year B.Sc. students, attended the World Heritage Committee Meeting at the Ministry of Tourism, Government of India, in New Delhi.	21.07.2024 to 31.07.2024
Ms.Soumya.V.G. UDC of the Institute attended the First Half Yearly Meeting of the TOLIC at the Chief Postmaster General office, Thiruvananthapuram.	20.08.2024

संस्थान की वरिष्ठ व्याख्याता श्रीमती मंजू साजिथ ने आईआईएम कलकत्ता द्वारा आयोजित एनसीएचएमसीटी में संकाय विकास कार्यक्रम (डिजिटल मार्केटिंग) में भाग लिया।	16 - 19 से सितंबर 2024 तक	
श्री नंदू वी., सहायक व्याख्याता, ने एनसीएचएमसीटी, नोएडा में लॉज़ेन हॉस्पिटैलिटी कंसल्टेंसी (एलएचसी) द्वारा प्रमाणित लर्निंग फैसिलिटेटर (सीएलएफ) प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लिया।	14.10.2024 से 19.10.2024	
कैरियर एक्सपो –मिनि दिशा प्रतिनियुक्त संकाय/कर्मचारी सदस्य		
1) सामान्य शिक्षा निदेशालय और सरकारी परीक्षा आयुक्त, त्रिशूर।	श्री राहुल आर.के., सहायक व्याख्याता, श्री अनीश सुरेश, अनुबंध संकाय, तथा अंतिम वर्ष के छात्र।	4 से 8 अक्टूबर, 2024
2) सेंट जॉन्स मठम, मावेलिक्कारा।	श्री अशोक वी.डी., वरिष्ठ व्याख्याता श्री राहुल आर.के., सहायक व्याख्याता	23, 24
3)सेंट जोसेफ हायर सेकेंडरी स्कूल, तिरुवनंतपुरम और कोट्टयम	श्री सुनील इंग्रेथियस, सहायक लेखाधिकारी, श्री जिष्णु, कोन्ट्राक्ट फैकल्टी	29 और 30 नवंबर, 2024
4) वदुतला जामा-एथ एचएसएस, चेरथला	श्री अनीश सुरेश, और ज्योफरी, कोन्ट्राक्ट फैकल्टी, श्री जैन थॉमस, शिक्षण सहयोगी	29 और 30 नवंबर, 2024
5)सेंट. जॉर्ज हायर सेकेंडरी स्कूल, तोडुपुत्रा	श्री अनीश सुरेश, और ज्योफरी, कोन्ट्राक्ट फैकल्टी, श्री जैन तोमस, शिक्षण सहयोगी	
6)एमजी हायर सेकेंडरी स्कूल, ईराट्टुपेट्टा	शिक्षक सिनी बी. नायर और श्री ज्योफरी, श्री जिष्णु एम, कोन्ट्राक्ट फैकल्टी	
7)एमजी. एचएसएस, कोट्टयम	शिक्षक सिनी बी. नायर और श्री ज्योफरी कोन्ट्राक्ट फैकल्टी	6 और 7 दिसंबर 2024
8)केवी एचएसएस मुतुकुलम, आलप्पुत्रा	श्री जिष्णु एम, कोन्ट्राक्ट फैकल्टी	
9)वीएसएससी सेंट्रल स्कूल, तिरुवनन्तपुरम के वरिष्ठ माध्यमिक छात्र	श्री नंदू वी, सहायक व्याख्याता	29.01.2025
10) सीजीएचएसएस, नेथ्याट्टिनकारा	श्री अनीश सुरेश, कोन्ट्राक्ट फैकल्टी	17 और 18 जनवरी 2025, 06.02.2025

Ms. Manju Sajith, Senior Lecturer at the Institute, attended the Faculty Development Programme (Digital Marketing) at NCHMCT, conducted by IIM Calcutta.		16 th to 19 th Sep 2024
Mr.Nandu V., Assistant Lecturer, attended the Certified Learning Facilitator (CLF) Training Programme by Lausanne Hospitality Consultancy (LHC) at NCHMCT, Noida.		14.10.2024 to 19.10.2024
CAREER EXPO- MINI DISHA	Faculty/Staff Members deputed	4 th to 8 th October, 2024
1)The Directorate of General Education and the Commissioner for Government Examinations, Thrissur	Mr.Rahul.R.K., Asst.Lecturer, Mr.Aneesh Suresh, Contract Faculty along with final yr. students.	
2) St.Johns Mattom, Mavelikkara	Mr.Ashok.V.D., Sr.Lecturer	23 rd , 24 th
3)St.Joseph Higher Secondary School, Trivandrum & Kottayam	Mr.Rahul.R.K., Asst.Lecturer	29 th & 30 th November, 2024
4) Vaduthala Jama –Ath HSS, Cherthala	Mr.Sunil Ignatious, AAO Mr.Jishnu, Contract faculty	29 th & 30 th November, 2024
5) St. George Higher Secondary School, Thodupuzha	Mr.Aneesh Suresh, & Geoffery, Contract faculty	
6)MG Higher Secondary School, Erattupetta	Mr.Jain Thomas, Teaching Associate	
7)MG. HSS, Kottayam	Ms.Sini.B.Nair & Mr.Geoffrey	6 th & 7 th December 2024
8)KV HSS Muthukulam, Alappuzha	Mr.Jishnu.M, Contract Faculty	
9) Senior Secondary Students of VSSC Central school, Trivandrum	Mr.Nandu.V, Asst.Lecturer	29.01.2025
10) CGHSS, Neyyattinkara	Mr.Aneesh Suresh, Contract Faculty	17 th & 18 th Jan 2025 06.02.2025

11) सरकार, मॉडल बीएचएसएस, आर्टिगल	श्री अनीश सुरेश, कोन्ट्राक्ट फैकल्टी	
12)साई कृष्णा पब्लिक स्कूल, चेंकल	श्री अनीश सुरेश, कोन्ट्राक्ट फैकल्टी	
13) क्रिस्टु राज एचएसएस, कोल्लम	श्री अनीश सुरेश, कोन्ट्राक्ट फैकल्टी	
14)एनएसके इंटरनेशनल स्कूल, तुम्पमना	श्री अनीश सुरेश, कोन्ट्राक्ट फैकल्टी	

श्री प्रदोष पी .पै, वरिष्ठ व्याख्याता, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली द्वारा आयोजित "विविधता का अमृत महोत्सव - संस्करण "2 कार्यक्रम में शामिल किए। यह भारत के दक्षिणी राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों) तमिलनाडु, केरल, आंध्र प्रदेश, तेलुंगाना, कर्नाटक, लक्षद्वीप और पुदुचेरी (की सांस्कृतिक विविधता का उत्सव है।	मार्च 5 से9, 2025तक
श्री सुनील इम्राटियस, स.ले.अ, को ठेके के आधार पर एक पुस्तकालयाध्यक्ष की भर्ती के लिए चयन समिति के पैनल सदस्य के रूप में नियुक्त किया गया था। उन्होंने एसआईएचएम, कोझीकोड द्वारा आयोजित क्रय समिति की बैठक में भी भाग लिया।	07.03.2025

नवाचार / अच्छी प्रथाएँ

संस्थान का परिसर शून्य अपशिष्ट परिसर है, जिसमें अपशिष्ट के व्यवस्थित निपटान के लिए पायलट परियोजना के रूप में स्थापित बायो-गैस संयंत्र के साथ संसाधन पुनर्प्राप्ति सुविधा है। संस्थान में छात्रों और कर्मचारियों से मिलकर एक 'ग्रीन टीम' भी है जो पौधे लगाने, संस्थान परिसर और उसके आस-पास की सफाई सुनिश्चित करने में सक्रिय रुचि लेती है।

पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा दिए गए दिशा-निर्देशों के आधार पर, संस्थान ने मेसर्स सीपीडब्ल्यूडी के माध्यम से ग्रीन बिल्डिंग और वर्षा जल संचयन आदि की अवधारणा जैसी सर्वोत्तम प्रथाओं को शामिल किया है।

सौर ऊर्जा संयंत्र:

इस संस्थान में 40 किलोवाट का सौर ऊर्जा संयंत्र स्थापित किया गया है जिसमें सौर इन्वर्टर, सौर पैनल, अर्थलिंग और लाइटनिंग अरेस्टर शामिल हैं।

<p>11) Govt. Model BHSS, Attingal 12) Sai Krishna Public School, Chenkal 13) Christu Raj HSS, Kollam 14) NSK International School, Thumpamon.</p>	<p>Mr. Aneesh Suresh, Contract Faculty Mr. Aneesh Suresh, Contract Faculty</p>	
<p>Mr. Pradosh P. Pai, Senior Lecturer, attended the event “Vividhta Ka Amrit Mahotsav – Edition 2,” a celebration of the cultural diversity of India’s southern states and union territories (Tamil Nadu, Kerala, Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka, Lakshadweep, and Puducherry), organized by Rshtrapati Bhavan, New Delhi.</p>		<p>5th to 9th March, 2025.</p>
<p>Mr. Sunil Ignatius, AAO, was deputed as a panel member of the Selection Committee for the recruitment of a Librarian on a contract basis. He also participated in the Purchase Committee meeting conducted by SIHM, Kozhikode.</p>		<p>07.03.2025</p>

INNOVATION / GOOD PRACTICES

The Institute’s campus is a zero waste campus having a resource recovery facility with a **gas plant** installed as a pilot project for systematic disposal of waste.

The Institute also has a **‘Green Team’** consisting of students and staff which takes active interest in planting of trees, ensuring cleanliness of the Institute campus and its vicinity.

Based on the guidelines given by the Ministry of Tourism, Government of India, the Inst has incorporated the best practices such as concept of Green Building & **Rain Water Harvesting**, etc. through CPWD.

SOLAR ENERGY POWER PLANT:

40 KWp Solar Energy Power Plant was installed at this Institute comprising of Solar Inverter, Solar Panels, earthing and lightning arrestor.

XIV) IMPORTANT DECISIONS AND DEVELOPMENTS

As per the Administrative Approval and Expenditure Sanction received from the Ministry of Tourism, Government of India, CPWD was entrusted campus development works of the following :-

Replacement of 11KV HT Metering Panel and allied works

Setting up of Sewage Treatment Plant

Setting up of Sewage Treatment Plant - Electrical

Roofing Work in the Annex Building

Construction of underground RCC collection tank, chamber for bar screens and oil grease trap for STP including providing and laying of NP2 pipes for carrying sewage from individual septic tanks, together with CPVC pipes, providing acoustic PLI foam insulation on GI sheet pump house and cleaning of septic tanks, etc.

Upgradation & Improvement of Two Guest Rooms - Interior furnishing .

Painting Works : Annex Building / Main Building

Library Partition- Interior furnishing

Renovation /Upgradation of Principal quarters

Replacement of existing exterior corroded GI pipe line to PVC pipe line for B-Block, staff quarters and HOD quarters

Additional Drinking water from Water Authority

Painting of all grills of windows, stair case etc. (Hostel also).

XV) EVENTS AND ACTIVITIES

Sl No	Activity	Date
1	Farewell party was organized for the outgoing B.Sc. students at our Institute.	12.04.2024

XIV) महत्वपूर्ण निर्णय और विकास

पर्यटन मंत्रालय, भारतसरकार, सीपीडब्ल्यूडी से प्राप्त प्रशासनिक स्वीकृति और व्यय मंजूरी के अनुसार, कैम्पस के विकास कार्यों को सौंपा गया था और निम्नलिखित कार्य पूरे किए गए हैं।

11 केवी एचटी मीटरिंग पैनल का प्रतिस्थापन और संबंधित कार्य

सीवेज ट्रीटमेंट प्लांट की स्थापना

सीवेज ट्रीटमेंट प्लांट - इलेक्ट्रिकल की स्थापना

अनक्स बिल्डिंग में छत का काम

भूमिगत आरसीसी संग्रह टैंक, बार स्क्रीन के लिए चैम्बर और एसटीपी के लिए ऑयल ग्रीस

ट्रेप का निर्माण, जिसमें सीपीवीसी पाइप के साथ व्यक्तिगत सेप्टिक टैंक से सीवेज ले जाने

के लिए एनपी 2 पाइप प्रदान करना और बिछाना, जीआई शीट पंप हाउस पर ध्वनिक

पीएलआई फोम इन्सुलेशन प्रदान करना और सफाई करना शामिल है। सेप्टिक टैंक आदि

दो अतिथि कक्षों का उन्नयन एवं सुधार - आंतरिक साज-सज्जा।

पेंटिंग कार्य: अनक्स बिल्डिंग/मुख्य भवन

पुस्तकालय विभाजन- आंतरिक साज-सज्जा

मुख्य क्वार्टरों का नवीकरण/उन्नयन

बी-ब्लॉक, स्टाफ क्वार्टर और एचओडी क्वार्टर के लिए मौजूदा बाहरी जीर्णशीर्ण जीआई पाइप

लाइन को पीवीसी पाइप लाइन से बदलना

एचओडी क्वार्टर के पीछे मिट्टी का कटाव और मिनी लैंड स्लाइड

जल प्राधिकरण से अतिरिक्त पेयजल

खिड़कियों, सीढ़ियों आदि के सभी ग्रिलों की पेंटिंग (छात्रावास भी)

XV) घटनाएं तथा प्रक्रियाएं

क्र. सं.	प्रक्रिया	दिनांक
1.	हमारे संस्थान में निवर्तमान बी.एससी. छात्रों के लिए विदाई समारोह का आयोजन किया गया।	12.04.2024

2.	33वाँ वार्षिक दिवस समारोह आयोजित किया गया। श्री बीजू.के., आईएएस, सचिव (पर्यटन) और अध्यक्ष, बोर्ड ऑफ गवर्नर्स मुख्य अतिथि थे और महाप्रबंधक, ताज ग्रीन कोव कोवलम और महाप्रबंधक, ओ बाय तमारा, समारोह के मुख्य अतिथि थे।	19.04.2024
3.	यूडीएस ग्रुप ऑफ होटल्स, कोवलम ने यूडीएस, कोवलम में विश्व पृथ्वी दिवस पर एक संगोष्ठी का आयोजन किया। श्री जी. शरवनन, व्याख्याता (शिक्षण सहयोगी और अनुबंध संकाय), प्रथम वर्ष के छात्रों के साथ संगोष्ठी में शामिल हुए।	22.04.2024
4.	खाद्य उत्पादन में डिप्लोमा के निवर्तमान छात्रों के लिए विदाई समारोह का आयोजन किया गया।	30.04.2024
5.	संस्थान में बी.एससी.एच. एवं एच.ए. कार्यक्रम के द्वितीय सेमेस्टर की सत्र परीक्षाएँ निर्धारित समय के अनुसार आयोजित की गईं।	14.05.2024 - 22.05.2024
6.	खाद्य उत्पादन में डिप्लोमा के लिए सत्र परीक्षाएँ निर्धारित कार्यक्रम के अनुसार आयोजित की गईं।	08.05.2024 से
7.	स.ले.अ. की भर्ती हेतु स्क्रीनिंग समिति की बैठक आयोजित की गई।	27.05.2024
8.	विश्व पर्यावरण दिवस समारोह: हमारे संस्थान परिसर में वृक्षारोपण समारोह आयोजित किया गया।	05.06.2024
9.	संस्थान में विभागाध्यक्ष, वरिष्ठ व्याख्याता, कार्यालय अधीक्षक के पदों पर पदोन्नति पर विचार करने हेतु विभागीय पदोन्नति समिति की बैठक हुई।	14.06.2024
10.	प्रशासन-सह-लेखा अधिकारी की भर्ती हेतु साक्षात्कार आयोजित किया गया।	26.06.2024
11.	<u>योग दिवस 2024</u> : हर साल की तरह, पर्यटन मंत्रालय और भारत पर्यटन, कोच्ची ने केरल कला और शिल्प ग्राम, वेल्लार, तिरुवनंतपुरम में एक अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस जागरूकता कार्यक्रम का आयोजन किया है। कार्यक्रम का उद्घाटन पर्यटन राज्य मंत्री श्री सुरेश गोपी ने किया। स्कूलों, कॉलेजों, पर्यटकों और हितधारकों के लगभग 500 सदस्यों ने भाग लिया। आईएचएमसीटी, कोवलम के कर्मचारियों और छात्रों ने भी इसमें भाग लिया।	21.06.2024

2	33 rd Annual Day Celebration was conducted at the Institute Shri.Biju.K., IAS, Secretary (Tourism), and Chairman, Board of Governors was the Chief Guest and General Manager, Taj Green Cove Kovalam and General Manager, O by Tamara, were the guests of honour for the function.	19.04.2024
3	The UDS Group of Hotels, Kovalam, conducted a Seminar on World Earth Day at UDS, Kovalam. Mr. G. Saravanan, Lecturer (Teaching Associate and Contract Faculty), along with the first-year students, attended the Seminar.	22.04.2024
4	Farewell party was organized for the outgoing Diploma in Food Production students at our Institute.	30.04.2024
5	Term Examinations for the 2 nd Semester B.Sc.H & H A programme was conducted at the Institute as per schedule.	14.05.2024 to 22.05.2024
6	Term Examinations for the Diploma in Food Production was conducted at the Institute as per schedule.	08.05.2024 onwards
7	Screening Committee Meeting for the Recruitment of AAO was conducted at the Institute	27.05.2024
8	World Environment Day Celebration : A tree planting ceremony was held at our Institute's campus.	05.06.2024
9	Meeting of the Departmental Promotion Committee to consider promotions to the posts of HoD, Sr. Lecturer, Office Superintendent, at the Institute .	14.06.2024
10	Interview for the Recruitment of Admn.Cum Accounts officer was conducted .	26.06.2024
11	YOGA DAY 2024 : As celebrated every year, the Ministry of Tourism & India Tourism, Kochi has organised an International Yoga Day Awareness programme at Kerala Art and Craft Village, Vellar, Thiruvananthapuram. The programme was inaugurated by Mr. Suresh Gopi, Minister of State for Tourism. Around 500 members from schools, Colleges, tourists and stakeholders are participated. Staff and students of IHMCT, Kovalam also took part in the same	21.06.2024

12.	संस्थान ने शिक्षण सहयोगियों और अनुबंध संकाय की भर्ती के लिए एक कौशल परीक्षा / शिक्षण योग्यता परीक्षा आयोजित की।	05.07.2024
13.	सचिव (पर्यटन), सरकारी सचिवालय, केरल सरकार, त्रिवेंद्रम में प्रिंसिपल के चयन के लिए साक्षात्कार हुई।	05.07.2024
14.	बी.एससी. द्वितीय और तृतीय वर्ष के लिए कक्षाएं होटल तथा होटल प्राशासन कार्यक्रम प्रारंभ किया।	08.07.2024
15.	कोवलम पुलिस स्टेशन के थाना कार्यालय द्वारा संस्थान के सभागार में छात्रों के लिए "शैक्षणिक संस्थानों में रैगिंग/नशीले पदार्थों के विरुद्ध" विषय पर एक जागरूकता वार्ता आयोजित की गई।	
16.	संस्थान में प्रधानाचार्य की भर्ती के लिए विभागीय स्क्रीनिंग समिति की बैठक और प्रधानाचार्य के पद पर निजी सहायक के पद पर पदोन्नति पर विचार हेतु विभागीय पदोन्नति समिति की बैठक आयोजित की गई।	18.07.2024
17.	प्रथम वर्ष बैच 2024-2025 का उद्घाटन दिवस: संस्थान में वर्तमान शैक्षणिक वर्ष 2024-2025 के लिए बी.एससी. एच एंड एच ए प्रथम वर्ष में 259 छात्रों को प्रवेश आवंटित किया गया है। प्रथम वर्ष बी.एससी. एच एंड एच ए तथा खाद्य उत्पादन में डिप्लोमा के लिए प्रवेश कार्यक्रम का उद्घाटन सिटीन होटल्स एंड रिसॉर्ट्स के सीईओ श्री प्रसाद मंजली, ताज त्रिवेंद्रम होटल्स के मानव संसाधन प्रबंधक श्री महेश रामचंद्रन, संस्थान के प्रधानाचार्य, विभागाध्यक्ष और प्रथम वर्ष के दो छात्रों ने दीप प्रज्वलित करके किया।	01.08.2024
18.	आईएचएमसीटी के दूसरे बैच 1991-1994 के पूर्व छात्रों ने संस्थान परिसर में एक मिलन समारोह का आयोजन किया।	03.08.2024
19.	संस्थान में 78वां स्वतंत्रता दिवस मनाया गया। संस्थान के प्रधानाचार्य ने संस्थान में राष्ट्रीय ध्वज फहराया।	15.08.2024
20.	एमएसीपी योजना के अंतर्गत पात्र कर्मचारियों को वित्तीय उन्नयन प्रदान करने पर विचार करने के लिए हमारे संस्थान में विभागीय पदोन्नति/स्क्रीनिंग समिति की बैठक आयोजित की गई।	19.08.2024
21.	श्री के. राजशेखर, प्रधानाचार्य और सुश्री सौम्या.वी.जी. यूडीसी, ने वर्ष 2024-2025 के लिए नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति, त्रिवेंद्रम की पहली छमाही बैठक में भाग लिया।	20.08.2024

12	The Institute conducted a Skill Test / Teaching Aptitude Test for the recruitment of Teaching Associates and Contract Faculty.	05.07.2024
13	Interview for the selection of Principal at the Secretary (Tourism), Government Secretariat, Government of Kerala, Trivandrum	05.07.2024
14	Classes for the 2nd & 3rd Year B.Sc. H&HA programs are commenced	08.07.2024
15	An Awareness Talk: - on "Anti Ragging / Anti-Narcotics at Educational Institutions", was delivered by the Station House Office, Kovalam Police Station at the Institute's auditorium for the students of the Institute.	
16	Departmental Screening Committee Meeting for the Recruitment of Principal was conducted at the Institute and Meeting of the Departmental Promotion Committee to consider promotion the post of PA to Principal	18.07.2024
17	Opening Day for 1st Year Batch 2024-2025: 259 students have been allotted admission in the 1st Year B.Sc. H & H A at the Institute for the current academic year 2024-2025. The Induction Programme for the First Year. B.Sc.H&HA And Diploma in Food Production was inaugurated by Mr.Prasad Manjali, CEO, Citrine Hotels and Resorts, Mr.Mahesh Ramachandran, Human Resource Manager, Taj Trivandrum Hotels, Principal, HOD of the Institute & two 1 st year students by lighting the lamp.	01.08.2024
18	IHMCT Alumini of the second batch 1991-1994 organised a get together at the Institute campus	03.08.2024
19	78 th Independence Day was celebrated at the Institute. Principal of the Institute hoisted the National Flag at the Institute.	15.08.2024
20	Meeting of Departmental Promotion / Screening Committee held at our Institute for considering grant of Financial Upgradation to the eligible employees under MACP scheme	19.08.2024
21	Mr.K.Rajshekhar, Principal and Ms.Soumya.V.G. UDC, attended The First Half yearly meeting of Town Official Language Implementation Committee, Trivandrum for the year 2024-2025.	20.08.2024

22.	खाद्य सुरक्षा भवन, तैक्लाड, त्रिवेन्द्रम ने एक खाद्य संगोष्ठी और प्रदर्शन का आयोजन किया - तृतीय वर्ष के छात्रों ने थाइकांड, त्रिवेन्द्रम में खाद्य सुरक्षा संगोष्ठी में भाग लिया।	21.08.2024
23.	श्री के. राजशेखर, प्रधानाचार्य ने त्रिवेन्द्रम सचिवालय स्थित मंत्री कक्ष में एसआईएचएम कोडिकोड की 17वीं बोर्ड ऑफ गवर्नर्स बैठक में भाग लिया।	22.08.2024
24.	द्वितीय और तृतीय वर्ष के छात्रों द्वारा प्रथम वर्ष के बी.एससी. एच एवं एचए और डिप्लोमा के छात्रों के लिए स्वागत समारोह का आयोजन किया गया।	22.08.2024
25.	डॉ. बाबी नारायणन नंदन, स्वास्थ्य विभाग, त्रिवेन्द्रम द्वारा "संचारी और गैर-संचारी रोग" विषय पर संस्थान के तृतीय वर्ष के छात्रों के लिए अतिथि व्याख्यान दिया गया।	27.08.2024
26.	तीसरे सेमेस्टर के छात्रों ने होटल हयात में औद्योगिक प्रशिक्षण साक्षात्कार में भाग लिया।	09.09.2024
27.	सेसर्स हिल्टन ग्रुप ऑफ़ होटल्स ने संस्थान में अंतिम वर्ष के छात्रों के लिए कैम्पस साक्षात्कार आयोजित किया।	12.09.2024
28.	संस्थान में ओणम उत्सव मनाया गया, जिसके बाद छात्रों द्वारा ओणम लंच का आयोजन किया गया और विभिन्न सांस्कृतिक गतिविधियाँ आयोजित की गईं।	14.09.2024 से 28.09.2024
29.	हिंदी पखवाडा -14.09.2024 से 28.09.2024 तक राजभाषा कार्यान्वयन समिति ने संस्थान के कर्मचारियों और छात्रों के लिए विभिन्न प्रतियोगिताओं का आयोजन किया। कर्मचारियों और छात्रों ने प्रतियोगिताओं में सक्रिय रूप से भाग लिया। समापन समारोह और पुरस्कार वितरण संस्थान में आयोजित किया गया। राजभाषा कार्यान्वयन समिति ने संस्थान के कर्मचारियों और छात्रों के लिए विभिन्न प्रतियोगिताओं का आयोजन किया। कर्मचारियों और छात्रों ने प्रतियोगिताओं में सक्रिय रूप से भाग लिया। समापन समारोह और पुरस्कार वितरण संस्थान में आयोजित किया गया।	14.09.2024 से .28.09.2024 तक
30.	आईएचएम, चेन्नई में छठी इंडिया बेकरी एक्सपो 2024 केक प्रतियोगिता का आयोजन किया। हमारे दो तृतीय वर्ष के छात्रों ने भाग लिया और प्रतियोगिता में तीसरा पुरस्कार जीता।	20.09.2024 से 22.09.2024
31.	संस्थान की 61वीं कार्यकारी समिति की बैठक आयोजित की गई।	23.09.2024

22	Bhakshya Suraksha Bhavan, Thycaud, Trivandrum conducted a Food Seminar and Demonstration – 3 rd Year students attended the Food Safety Seminar AT Thycaud, Trivandrum .	21.08.2024
23	Mr.K.Rajshekhar, Principal attended SIHM Kozhikode, 17 th Board of Governors Meeting at the Minister’s Chamber, Secretariat, Trivandrum.	22.08.2024
24	Welcome party organized by the 2 nd & 3 rd year students for the 1 st Year B.Sc.H&HA & Diploma students.	22.08.2024
25	Guest Lecture for the 3 rd year students of the Institute on the topic of “Communicable and Non Communicable Diseases” by Dr. Babi Narayanan Nandan, Health Department, Trivandrum .	27.08.2024
26	3 rd Semester students attended Industrial Training Interview at Hotel Hyatt.	
27	M/s.Hilton Group of Hotels, conducted campus interview for the final year students at the Institute.	09.09.2024
28	Onam festival was celebrated at the Institute with an Onam lunch followed by various cultural activities by the students	12.09.2024
29	<u>HINDI PAKHWADA – 14.09.2024 to 28.09.2024.</u> The Official Language Implementation Committee organized various competitions for the staff and students of the Institute. Staff and students actively participated in the competitions. The closing ceremony & Prize distribution was conducted at the Institute.	14.09.2024 to 28.09.2024
30	IHM CHENNAI organized a 6 th India Bakery Expo 2024 Cake Competition at IHM, Chennai. Our Two 3 rd year students participated and Won 3 rd Prize in the Competition.	20.09.2024 to 22.09.2024
31	61st Executive Committee Meeting of the Institute was conducted.	23.09.2024

32.	आईएचएम, हैदराबाद ने आईएचएम, हैदराबाद में तीसरी राष्ट्रीय नवोदित पेशेवर और दूसरी राष्ट्रीय नवोदित शेफ प्रतियोगिता का आयोजन किया। हमारे चार तृतीय वर्ष के छात्रों ने भाग लिया और द्वितीय रनर अप (भारतीय) का पुरस्कार जीता और तृतीय वर्ष की छात्रा सुश्री लक्ष्मी 22 आईएचएम के बीच नवोदित पेशेवरों के रूप में सर्वश्रेष्ठ 5 में शामिल रहीं।	22.09.2024 to 25.09.2024
33.	पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के निर्देशानुसार, प्रधानाचार्य श्री के. राजशेखर ने 8 प्रमुख होटल शृंखलाओं के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।	27.09.2024
34.	हिंदी पखवाड़ा समापन समारोह: डॉ. बी. अशोक, हिंदी अधिकारी, यूनिवर्सिटी कॉलेज, त्रिवेंद्रम ने हिंदी पखवाड़ा समापन समारोह का उद्घाटन किया और विजेताओं को पुरस्कार वितरित किए।	25.09.2024
35.	विश्व पर्यटन दिवस समारोह: संस्थान परिसर में 'एक पेड़ अपने माँ के नाम' के अंतर्गत वृक्षारोपण का आयोजन किया गया।	27.09.2024
36.	द्वितीय वर्ष के छात्रों ने 28 सितंबर, 2024 को संस्थान परिसर में "कासा दे गोवा" नामक थीम डिनर का आयोजन किया।	28.09.2024
37.	शैक्षणिक वर्ष 2024-25 के लिए बी.एससी. एच एंड एचए के प्रथम सेमेस्टर की सत्रांत परीक्षाएँ एनसीएचएमसीटी के कार्यक्रम के अनुसार संस्थान में आयोजित की गईं।	30.09.2024 से 04.10.2024
38.	तृतीय वर्ष के छात्रों द्वारा अक्टूबर 2024 में 5 बैचों में अंतर्राष्ट्रीय थीम-मेनू पर आधारित थीम लंच का आयोजन किया गया।	अक्टूबर 2024
39.	अंतर्राष्ट्रीय शेफ दिवस के उपलक्ष्य में संस्थान में एक अंतर-सदनीय पाककला प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता आयोजित की गई।	18.10.2024
40.	यूडीएस, कोवलम के सीईओ श्री राजगोपाल अय्यर ने हमारे संस्थान में केक भिक्सिंग समारोह का उद्घाटन किया।	18.10.2024
41.	शैक्षणिक वर्ष में संस्थान में एक पर्यटन क्लब का गठन किया गया, जिसमें बीएससी एच एंड एचए के द्वितीय और तृतीय वर्ष के संकाय समन्वयक और छात्र समन्वयक शामिल थे।	2024 अक्टूबर 3
42.	खाद्य उत्पादन में डिप्लोमा के 45 छात्रों के एक समूह ने वरिष्ठ व्याख्याता श्री प्रदोष पी. पी के साथ द लीला कोवलम, ए रविज़ होटल का दौरा किया।	29.10.2024

32	IHM, Hyderabad organized a 3 rd National Budding Professional and 2 nd National Budding Chef Competition at IHM, Hyderabad. Our Four 3 rd year students participated and Won 2 nd Runner Up –Indian and Ms.Lekshmy, 3 rd year student was in best 5 as budding professionals among 22 IHMs.	22.09.2024 to 25.09.2024
33	As directed by the Ministry of Tourism, Government of India, Mr.K.Rajshekhar, Principal signed the MOU with 8 leading hotels chains –MOU with IHG Hotels at Ministry of Tourism, Government of India.	27.09.2024
34	<u>HINDI PAKWADA CLOSING CEREMONY:</u> Dr.B.Ashok, Hindi Officer, University College, Trivandrum inaugurated the Hindi Pakwada closing ceremony function and distributed the prizes to the winners.	25.09.2024
35	World Tourism Day Celebrations: Planting Tree Saplings under ‘EK PED APNE MAA KE NAAM’ was organised at the Institute campus	27.09.2024
36	Second year students hosted a Theme Dinner, namely; “CASA DE GOA” at the institute campus on 28 th September, 2024.	28.09.2024
37	Term End Examinations for Semesters I of B.Sc. H&HA, for the academic year 2024-25 was conducted at the Institute as per NCHMCT schedule	30.09.2024 to 04.10.2024
38	Theme lunch, based on international theme-menu have been organized by the III year students in 5 batches in October 2024.	October 2024
39	An Inter house Culinary Quiz Competition was conducted at the Institute in celebration of International Chef Day.	18.10.2024
40	Mr.Rajagopal Iyer, CEO, UDS, Kovalam inaugurated the Cake Mixing ceremony function at our Institute.	18.10.2024
41	A Tourism club was constituted at the Institute in the academic year consisting of the faculty coordinators & student coordinators from 2 nd & 3 rd year B.Sc. H&HA.	October 2024
42	A group of 45 Diploma in Food Production students visited The Leela Kovalam, A Raviz Hotel, accompanied by Mr. Pradosh P. Pai, Senior Lecturer.	29.10.2024

43.	भारत के लौह पुरुष के रूप में प्रसिद्ध सरदार वल्लभभाई पटेल की जयंती के उपलक्ष्य में 31 अक्टूबर 2024 को आईएचएमसीटी, तिरुवनंतपुरम के छात्रों द्वारा राष्ट्रीय एकता दिवस मनाया गया। यह विशेष सभा हमारे राष्ट्र की अंतर्निहित शक्ति और लचीलेपन की पुनः पुष्टि करने के लिए आयोजित की गई थी। छात्रों और संकायों द्वारा हमारे राष्ट्र की एकता, अखंडता और सुरक्षा के लिए सबसे बड़े खतरे का सामना करने की राष्ट्रीय एकता दिवस शपथ ली गई। एकता और एकीकरण के बंधन को मज़बूत करने के प्रयास में, एकता को बढ़ावा देने और "राष्ट्रीय एकता दिवस" मनाने के उद्देश्य से कई गतिविधियाँ आयोजित की गईं। छात्रों ने राष्ट्र की एकता, अखंडता और सुरक्षा को बनाए रखने का संदेश फैलाने के लिए पोस्टर बनाए। प्रथम वर्ष के छात्रों के लिए "विविधता में एकता: भारत की शक्ति" विषय पर एक निबंध लेखन प्रतियोगिता आयोजित की गई।	31.10.2024
44.	संस्थान में छात्रावासियों के लिए दिवाली समारोह का आयोजन किया गया।	31.10.2024
45.	एनसीएचएमसीटी कार्यक्रम के अनुसार, संस्थान में शैक्षणिक वर्ष 2024-25 के लिए बीएससी एच एंड एचए के तृतीय एवं पंचम सेमेस्टर तथा खाद्य उत्पादन में डिप्लोमा की सत्रांत परीक्षाएँ आयोजित की गईं।	05.11.2024 22.11.2024
46.	राष्ट्रीय होटल प्रबंधन एवं खानपान प्रौद्योगिकी परिषद, नोएडा ने इस संस्थान में राष्ट्रीय आतिथ्य शिक्षक शिक्षा परीक्षा (एनएचटीईटी) आयोजित की।	17.11.2024
47.	62वीं कार्यकारी समिति की बैठक	20.11.2024
48.	बीएससी द्वितीय वर्ष के छात्रों का दूसरा बैच अपना औद्योगिक अनुभव प्रशिक्षण पूरा करने के बाद संस्थान में वापस आ गया है।	25.11.2024
49.	संविधान दिवस: संस्थान ने संविधान की प्रस्तावना के सामूहिक वाचन के साथ हमारे राष्ट्र के मार्गदर्शक सिद्धांतों का सम्मान करने के लिए एक साथ मिलकर काम किया। यह न्याय, समानता, स्वतंत्रता और बंधुत्व के प्रति हमारी साझा प्रतिबद्धता का एक सशक्त अनुस्मारक है। आइए, हम अपने हर कार्य में संविधान की भावना को बनाए रखें! हमारे तृतीय वर्ष के छात्रों ने भारत के संविधान में परिभाषित समानता के अधिकार पर हिंदी में एक आकर्षक समूह चर्चा में भाग लिया। इस सत्र ने आलोचनात्मक सोच, विविध दृष्टिकोणों और इस मौलिक अधिकार के प्रति गहन प्रशंसा को प्रोत्साहित किया। न्याय, स्वतंत्रता, समानता और बंधुत्व के सार का जश्न मनाते हुए!	26.11.2024
50.	इस संस्थान को श्रेणी II में राजभाषा कार्यान्वयन में विशेष निष्पादन के लिए (जिसमें 11 से 50 कर्मचारी कार्यरत हैं) पुरस्कार से सम्मानित किया गया। मुख्य पास्टमास्टर जनरल से श्री सुनिल इंप्रेशियस, प्रशासनिक एवं लेखाधिकारी ने पुरस्कार प्राप्त किया।	12.12.2024

43	Rashtriya Ekta Diwas was celebrated by the students of IHMCT, Thiruvananthapuram on 31 October 2024 to commemorate the birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel, popularly known as the Iron Man of India. The special assembly was conducted to re-affirm the inherent strength and resilience of our nation. The Rashtriya Ekta Diwas Pledge was taken by the students and the faculties to withstand the greatest threat to the unity, integrity and security of our nation. As an endeavour to solidify the bond of oneness and unification, a throng of activities were organized to support the cause of promoting unity and celebrating "National Unity Day". The students made the Posters to spread the message of preserving the unity, integrity and security of the nation. An Essay writing competition was conducted for the students of first year on the topic "UNITY IN DIVERSITY: INDIA's STRENGTH".	31.10.2024
44	Diwali Celebrations was conducted at the Institute for the Hostelites.	31.10.2024
45	Term End Examinations for the III & V Semesters of B.Sc. H&HA, & Diploma in Food Production for the academic year 2024-25 were conducted at the Institute as per NCHMCT schedule.	05.11.2024 22.11.2024
46	National Council For Hotel Management And Catering Technology, Noida conducted National Hospitality Teachers Education Test Examination (NHTET) at this Institute.	17.11.2024
47	62 nd Executive Committee Meeting	20.11.2024
48	The Second batch of the Second Year B.Sc. students have reported back to the Institute after completion of their Industrial Exposure Training .	25.11.2024
49	Constitution Day, : The Institute came together to honor the guiding principles of our nation with a collective reading of the Preamble. A powerful reminder of our shared commitment to justice, equality, liberty, and fraternity. Let's uphold the spirit of the Constitution in all that we do! Our third-year students participated in an engaging group discussion in Hindi on the Right to Equality as defined in the Constitution of India. The session encouraged critical thinking, diverse perspectives, and a deeper appreciation for this fundamental right. Celebrating the essence of justice, liberty, equality, and fraternity!	26.11.2024
50	TOLIC award for Special Performance in Official Language Implementation in Category II, (with a staff strength ranging between 11 and 50) to this Institute. Ms. Sindhu.S, PA to Principal at the Institute, is one of the winners under the special incentive scheme of TOLIC, for doing commendable work in Hindi for the year 2024-2025. She received a cash prize & certificate for her achievement.	12.12.2024

51.	संस्थान की प्रधानाचार्या की निजी सहायक सुश्री सिंधु एस., वर्ष 2024-2025 के लिए हिंदी में सराहनीय कार्य करने हेतु विशेष प्रोत्साहन योजना के अंतर्गत की इस उपलब्धि के लिए नकद पुरस्कार और प्रमाण पत्र प्रदान किया गया।	12.12.2024
52.	संस्थान में नववर्ष भोज का आयोजन किया गया।	09.01.2025
53.	विश्व हिन्दी दिवस का आयोजन किया गया, तथा हिन्दी में विभिन्न प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया।	10.01.2025
54.	कृषि महाविद्यालय, वेल्लयानी, तिरुवनंतपुरम के खेलकूद मैदान में संस्थान का वार्षिक खेल दिवस।	10.01.2025
55.	संस्थान को केरल कला एवं शिल्प ग्राम, वेल्लार के प्रबंधक से आभार व्यक्त करते हुए, उनके अंतर्राष्ट्रीय प्रदर्शन कला महोत्सव के अंतर्गत आयोजित खाद्य महोत्सव 'रैगबैग' (14-19 जनवरी, 2025) की सफलता में हमारे छात्रों के महत्वपूर्ण योगदान के लिए आभार व्यक्त किया गया। प्रबंधक ने प्रशिक्षुओं के उत्कृष्ट समन्वय और शेफ अनामित्रा घोष एवं उनकी टीम को समर्पित सहयोग के लिए वरिष्ठ व्याख्याता श्री प्रदोष पी. पई का विशेष रूप से धन्यवाद किया।	16 से 17 जनवरी 25
56.	संस्थान में गणतंत्र दिवस मनाया गया।	26.01.2025
57.	छात्रों ने तीन दिवसीय वार्षिक भोजन एवं मनोरंजन महोत्सव "फैंडैंगो" 2024 का आयोजन किया। तीन दिवसीय कार्यक्रम के दौरान विभिन्न खाद्य एवं मनोरंजन स्टालों के अलावा, संस्थान ने लाइव स्टेज मनोरंजन कार्यक्रम भी आयोजित किए। फैंडैंगो 2024 एक बड़ी सफलता साबित हुआ है।	14.02.2025 to 16.02.2025
58.	'अंतर्राष्ट्रीय महिला सप्ताह' 2025 समारोह के एक भाग के रूप में, संस्थान के छात्र और संकाय सदस्य यूडीएस ग्रुप ऑफ होटल्स कोवलम द्वारा वेल्लार जंक्शन से आयोजित "अंतर्राष्ट्रीय वेट्रेस रेस" में भाग ले रहे हैं।	13.03.2025
59.	संस्थान के बोर्ड ऑफ गवर्नर्स की 68वीं बैठक केरल सरकार के सचिव (पर्यटन) के कक्ष में आयोजित की गई।	20.03.2025
60.	तृतीय वर्ष के छात्रों द्वारा 5 बैचों में अंतर्राष्ट्रीय थीम-मेनू पर आधारित थीम लंच का आयोजन किया गया।	मार्च 2025
61.	संस्थान ने अपनी सांस्कृतिक प्रतिभा और नेतृत्व कौशल को अभिव्यक्त करने का अवसर प्रदान करने के लिए दो दिवसीय अंतर-सदनीय सांस्कृतिक प्रतियोगिता, 'कैटाफेस्ट - 2024-25' का आयोजन किया।	20.03.2025 से 21.03.2025
62.	"एक भारत श्रेष्ठ भारत" पहल के तहत, बिहार का स्थापना दिवस राजभवन में आयोजित किया गया। माननीय राज्यपाल महोदय ने 25 तारीख को बिहारी छात्रों के साथ इस अवसर को मनाने की इच्छा व्यक्त की। बी.एससी. एच एंड एच.ए. की तृतीय वर्ष की छात्रा सुश्री श्रुति श्रेष्ठ ने राजभवन, तिरुवनंतपुरम में आयोजित कार्यक्रम में भाग लिया।	27.03.2025

51	Ms. Sindhu.S, PA to Principal at the Institute, is one of the winners under the special incentive scheme of TOLIC, for doing commendable work in Hindi for the year 2024-2025. She received a cash prize & certificate for her achievement.	
52	A New Year Lunch was organized at the Institute	09.01.2025
53	Annual Sports Day of the Institute at the ground of College of Agriculture, Vellayani, Thiruvananthapuram.	10.01.2025
54	The Institute received an expression of gratitude from the Manager of Kerala Arts and Crafts Village, Vellar, acknowledging our students' significant contribution to the success of the Food Festival 'RAGBAG' (January 14-19, 2025), part of their International Performing Arts Festival. The Manager specially thanked Mr. Pradosh P.Pai, Senior Lecturer, for his excellent coordination of interns and dedicated support to Chef Anamitra Ghosh and her team.	14.01.2025 to 19.01.2025
55	An Awareness Talk: - "Women Self Defence", was delivered by the Station House Office, Kovalam Police Station at the Institute's auditorium for the students of the Institute.	16 th & 17 th Jan 25
56	Republic Day was celebrated at the Institute .	26.01.2025
57	The Students organized the 3 -day Annual Food and Fun Festival "FANDANGO" 2024 In addition to the various Food and entertainment stalls during the three days programme, the Institute also organized live stage entertainment programmes. The FANDANGO 2024 has proved to be a great success.	14.02.2025 to 16.02.2025
58	As a part of the 'International Women's Week' 2025 celebration the Students and Faculty members of the Institute are participated in the "International Waitress Race" from Vellar junction, organized by UDS Group of Hotels Kovalam	13.03.2025
59	The 68th Meeting of the Board of Governors of the Institute was conducted in the chamber of the Secretary (Tourism), Government of Kerala.	20.03.2025
60	Theme lunch, based on international theme-menu have been organized by the III year students in 5 batches .	March 2025
61	The Institute organized a two-days Inter-House cultural competition, 'CATAFEST – 2024-25', to provide an opportunity to express their cultural talents and leadership skills.	20.03.2025 to 21.03.2025
62	As part of the "Ek Bharat Shreshtha Bharat" initiative, the foundation day of Bihar was organized at Raj Bhavan. The Honorable Governor desired to celebrate the occasion on the 25th along with Bihari students. Ms. Shruti Shreshtha, a 3rd year B.Sc. H&HA student, attended the programme at Raj Bhavan, Thiruvananthapuram	27.03.2025

63. संस्थान के छात्रों द्वारा वर्ष के दौरान विभिन्न विषयों पर संगोष्ठियाँ आयोजित की गईं।

छात्रों का प्लेसमेंट

निम्नलिखित होटल समूहों और संगठनों को हार्दिक धन्यवाद देते हैं जिन्होंने वर्ष के दौरान हमारे छात्रों के लिए प्लेसमेंट साक्षात्कार आयोजित किए।

1.	हिल्टन	11.	एमसीडी
2.	आईएचजी	12.	सीसीडी
3.	लीला	13.	सीसीडी
4.	ताज	14.	टैको बेल
5.	लेमन ट्री	15.	बीबीक्यू
6.	फोर सीजन्स मालदीव	16.	एचएमएस होस्ट
7.	फोर सीजन्स ब्लोर	17.	पैराडाइज
8.	सीजीएच अर्थ	18.	एबीएफआरएल
9.	जीआरटी	19.	एबीपी
10.	हयात	20.	नेटवेस्ट

XVI) रैगिंग को रोकने के लिए किए गए उपाय / प्रणाली

रैगिंग की रोकथाम के उपायों के हिस्से के रूप में और छात्र समुदाय के बीच अच्छे संबंध रखने और परिसर में एक अच्छी तरह से अनुशासित माहौल बनाए रखने की दृष्टि से, संस्थान में एक एंटी रैगिंग समिति का गठन किया गया था जिसमें संस्थान के संकाय / कर्मचारी सदस्य के रूप में तथा समिति और दूसरे और तीसरे वर्ष के छात्रों को "छात्र सुविधाकर्ता" के रूप में थे।। समिति ने छात्रों के नए बैच में शामिल होने से पहले सभी आवश्यक एहतियाती कदम उठाए हैं ताकि वरिष्ठ छात्रों द्वारा जूनियर छात्रों को किसी भी प्रकार का उत्पीड़न न किया जा सके। संस्थान ने छात्रों और उनके माता-पिता को "केरल रैगिंग निषेध अधिनियम 1998" के विभिन्न प्रावधानों के बारे में पर्याप्त जागरूकता भी दी है और माता-पिता से भी अनुरोध किया गया था कि वे अपने बच्चों को ऐसी गतिविधियों से परहेज करने की सलाह दें।

63	Seminars have been conducted by the students of the Institute in different topics during the year.	
----	--	--

STUDENTS PLACEMENT 2024-2025

We place on record our sincere thanks to the following hotel groups and organizations that conducted placement interviews for our students during the year.

1.	HILTON	11.	MCD
2.	IHG	12.	CCD
3.	LEELA	13.	CCD
4.	TAJ	14.	TACO BELL
5.	LEMON TREE	15.	BBQ
6.	FOUR SEASONS MALDIVES	16.	HMS HOST
7.	FOUR SEASONS BLORE	17.	PARADISE
8.	CGH EARTH	18.	ABFRL
9.	GRT	19.	ABP
10.	HYATT	20.	NATWEST

XVI) MEASURES TAKEN / SYSTEM IN PLACE TO PREVENT RAGGING

As part of the measures for prevention of ragging and with a view to have good relationship among the student's community and to maintain a well disciplined atmosphere in the campus, an Anti Ragging Committee was set up at the Institute with Institute's faculty / staff as members of the Committee and second and third year students as "Students Facilitators". The Committee has taken all necessary precautionary measures well before the joining of the fresh batch of students to prevent any type of harassment of junior students by the seniors. The Institute has also given adequate awareness of the various provisions of the "Kerala Prohibition of Ragging Act 1998" to the students and their parents and the parents were also requested to advise their wards to refrain from such activities.

XVII) सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 (आरटीआई)

संस्थान ने वर्ष 2006 से आरटीआई अधिनियम लागू किया। मंत्रालय के निर्देश के अनुसार, आरटीआई स्थिति के तिमाही विवरण नियमित आधार पर विभाग को भेजे जाते हैं। वर्ष 2024 - 2025 के दौरान आरटीआई के तहत सूचना मांगने वाले कुल 39 आवेदन प्राप्त हुए और आवश्यक जानकारी प्रदान की गई। प्रवेश के समय जागरूकता कार्यक्रम के रूप में, माता-पिता और प्रथम वर्ष के छात्रों को अधिनियम और सूचना के लिए आसान पहुंच के बारे में सूचित किया गया था। संस्थान से संबंधित सभी जानकारी प्रदान करते हुए संस्थान की वेबसाइट को समय-समय पर अद्यतन किया गया है। संस्थान के आरटीआई अधिकारियों की संरचना इस प्रकार है: -

लोक प्राधिकरण : संस्थान के गवर्नर्स के बोर्ड
अपीलीय प्राधिकरण : डॉ. टी अनन्तकृष्णन, प्रधानाचार्य
केंद्रीय लोक सूचना अधिकारी : श्री सुनिल इंग्रेशियस,
प्रशासनिक एवं लेखा अधिकारी
